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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu reformy veřejné správy v České republice a

zaměřuje se na specifické problémy v tzv. vojenských újezdů. Práce je zaměřena na vojenské

újezdy a bývalé vojenské újezdy. Práce poukazuje na problémy při vzniku nových obcí, jejich

slučování a vyčleňování z vojenských újezdů. Součástí práce je výzkum, směřovaný na

obyvatele a starosty obcí: Strašice, Věšín, Doupovské Hradiště, Polná na Šumavě, Verušičky

a Stráž nad Ohří, který řeší problémy obcí, ke kterým byla přičleněna část vojenského újezdu,

sloučených obcí, a vzniklých nových obcí v důsledku zmenšení či úplného zrušení

vojenského újezdu.

Klíčová slova: veřejná správa, reforma, vojenský újezd, obec

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on analysis of public administration reform in the Czech Republic

and deals with specific issues concerning so called military districts. The thesis focuses on

both current and former military districts. It refers to problems of establishing of new

municipalities, their uniting and exclusion of military districts. A survey was conducted,

focusing on inhabitants and mayors of the following municipalities: Strašice, Věšín,

Doubovské Hradiště, Polná na Šumavě, Verušičky a Stráž nad Ohří, which deals with

problems of municipalities with annexed part of a military district, united municipalities and

municipalities established as a result of diminution or cancellation of a military district.

Key words: public administration, reform, military district, municipality
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce, které se zabývá otázkou reformy veřejné správy v rámci specifických

správních útvarů tzv. vojenských újezdů, je více než aktuální. V posledních několika letech

došlo k zásadnímu zeštíhlení tuzemské armády a tudíž i potřeba rozsáhlých výcvikových

ploch se zmenšila. S tím se musely vypořádat především obce, jež leží v přilehlých katastrech

a musely se naučit, jak co nejefektivněji využít potencionál nově přičleněných území.

Zcela novým fenoménem se pak staly nově vzniklé obce, které vznikly na územích bývalých

vojenských prostorů. Pro studium vývoje a fungování veřejné správy v České republice jsou

tak jedinečným modelem pro pozorování mechanismů správy: nejsou zatíženy stereotypy

minulé správy a mají navíc potencionál, který čerpá z technologií a znalostí o veřejné správě

v 21. století.

Bakalářská práce se dělí na dvě kapitoly, teoretickou a praktickou. Uvedené kapitoly se dále

dělí na podkapitoly. V první kapitole se práce zabývá vysvětlováním pojmů týkající se

veřejné správy, kdy veřejnou správu lze definovat jako určité lidské jednání, které má zajistit

výkony a vedení jistých věcí. Jde o zajištění veřejných úkolů či jednání dohlížející na veřejný

zájem, speciální vliv nositelů veřejné správy na adresáty veřejné správy v občanské

společnosti.

Dále již práce bude navazovat na poslední teoretickou část a to na vojenské újezdy, jejich

podstatu a pojmy s újezdy spojené. Na což navazuje druhá kapitola, kde jsou představeny

jednotlivé vojenské újezdy a bývalé- vojenské újezdy a jejich využití, tím se dostáváme

k jednotlivým zkoumaným obcím, které jsou děleny na obce: obce, ke které byla přičleněna

jiná obec, nově vzniklé a obce ke kterým byla připojena část vojenského újezdu. Práce je

orientovaná na obce: Strašice, Věšín, Doupovské Hradiště, Polná na Šumavě, Verušičky,

Stráž nad Ohří, kde byla situace zkoumaná formou dotazníků na obyvatele zmíněných obcí a

formou řízeného strukturovaného rozhovoru na starosty obcí.

Zásadní otázkou výzkumu je: Jak jsou občané obcí spokojeni se sloučením obcí, se vznikem

nové obce či s přičleněním části vojenského území k jejich obci následkem zrušení či

zredukování vojenského újezdu. Dále bude v práci zjištěno, jaký byl těchto občanů názor
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na brzkou budoucnost jejich obce krátce před zrušením či před redukcí vojenského újezdu a

co zapříčinilo jejich mínění k budoucnosti. Zda v reformě v současnosti vidí pozitiva či

negativa. Jak si vedou jejich obce s účastí u komunálních voleb.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce bude zobrazit celistvý pohled reforem veřejné správy

vztahující se k rušení či optimalizací vojenských újezdů a na bázi vyhledávání informací u

dostupných zdrojů vytvořit teoretickou bázi pro následné zkoumání reforem ve veřejné

správě. Kompletní práce bude zaměřená na vznik a zánik obcí důsledkem zrušení či

optimalizací vojenských újezdů. Cílem práce poté na podstatě dotazníkových šetření

vypracovat nástin pro budoucí vznik a zánik obcí.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, která bude zaměřena na definování základních

pojmů v oblasti veřejné správy, státní správy, samosprávy, reformy veřejné správy a

vojenských újezdu. Z užité literatury jsou nejhlavnější publikace od Richarda Pomahače

Veřejná správa, Evy Horzinkové a Vladimíra Novotného Základy organizace veřejné správy

v ČR a publikace od Stanislava Balíka Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky.

Cílem praktické části bakalářské práce je identifikování problému týkající se veřejné správy

při slučování obcí, nově vzniklých obcí a u obcí ke kterým byla přičleněna část vojenského

újezdu. Z odborných publikací je to zákon č. 15/2015 Sb., související s rušením vojenského

újezdu a jím spojené věci.

V praktické části práce analyzuje vojenské újezdy a bývalé vojenské újezdy v České republice

a jejich dnešní situaci. Dílčím cílem práce je dotazování respondentů ze sloučených obcí,

nově vzniklých obcí a z obcí ke kterým byla přičleněna část vojenského újezdu na řadu otázek

typu: jak ovlivnilo zrušení újezdu chod obce, jestli souhlasili se zrušením újezdu, jaká vidí

pozitiva a negativa ve zrušení újezdu, dále se bude hodnotit ochota a profesionalita úředníků,

rychlost vyřízení požadavků, dostupnost pro imobilní občany, úřední hodiny i účast na

komunálních volbách a spokojenost týkající se voleb do zastupitelstva.

Rovněž starostové z výše uvedených obcí budou dotazováni hloubkových rozhovorem na

otázky typu: jestli chtěli být starostou, jak je pozice náročná, jak obtížné bylo složit

kandidátky, jak velkou mají podporu od obyvatelstva, co vidí v materiálním úpadu obce, jak

hodnotí komunikaci s obyvateli apod.
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Následně zjištěná data od obou skupin respondentů budou autorkou vyhodnocena a popsána,

z nichž práce navrhne opatření, která povedou ke zlepšení situace ve zkoumané oblasti. Práce

bude sloužit pro další zkoumání reformy ve veřejné správě a pro případné dopady na veřejnou

správu a obyvatele přilehlých obcí při rušení dalších újezdů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Veřejná správa

Průcha (2004, s. 9) uvádí, že: „Veřejnou správu lze obecně charakterizovat jako správu

společnosti, správu státu jako celku i jeho jednotlivých územních jednotek, jako složek

územní organizace státu, tzn. Správu veřejných záležitostí ve společnosti zorganizované ve

státě, jež je projevem realizace výkonné moci ve státě, a to včetně specifického postavení tzv.

veřejnoprávní samosprávné moci.“

Hrozinková a Novotný (2008, s. 8) definují veřejnou správu jako základní koncept správního

práva. Průcha (2004, s. 46) definuje pojem veřejná správa obsahuje veřejnou moc. Pro

veřejnou moc je v obecné rovině typické to, co je pro moc imanentní, tj. moc je schopnost

vemluvit jinému určitý způsob chování a je-li tento způsob chování porušen, žádané chování

vynutit a příp. porušitele potrestat.

Veřejná správa má fungovat přesně v souladu se zákonem, pravidly a předpisy. Dodržování

zákona přináší určitý stupeň upevnění ve veřejném sektoru. (Pruthi. 2005. s. 9)

Veřejná správa může být definována jako veškerý proces organizace a jednotlivce v

souvislosti s vykonáváním právních předpisů a dalších pravidel přijatých nebo vydaných

zákonodárnou mocí. Veřejná správa je zároveň i obor akademického studia a odborné

přípravy, z níž v současné době produkuje značný počet státních zaměstnanců. (Milakovich a

Gordon. 2009. s. 11)

Pomahač (2013, s. 55) ve své knize definuje, že: Podle charakteru držitele veřejné moci se


[…]


Občané sloučených obcí vidí negativa v zpřístupnění přírody, která doposud nebyla tolik

člověkem ohrožena a ve větší míře administrativy pro úřady. Naopak vidí pozitiva

v cestovním ruchu ve větší návštěvnosti obcí turisty. V tomto případě se účastnilo

respondentů nejméně ze všech tří skupin obcí v komunálních volbách.

Občané nově vzniklých obcí byli spokojeni se správou újezdního úřadu a s životním stylem

na území vojenského újezdu. Jediné pozitivum, které vidí je možnost zakoupení obydlí, ve

kterém doposud žili. Avšak nejvíce respondentů, kteří uvedli, že jsou spokojeni s nynějším

stavem obce, bylo právě z nově vzniklých obcí a tady jsou i nejhojnější účasti v komunálních

volbách.

Obce, ke kterým byla přičleněna část vojenského újezdu důsledkem reformy jsou nuceny

k zabezpečení svěřeného majetku z oblastí vojenských újezdů, které jim byli přiděleny.

Následkem toho jsou pracovníci úřadů zavaleni mnohem více administrativou než dříve.

Turisty, které láká krajina a možnost navštívení doposud zakázaných oblastí, se očima občanů

chovají neukázněně k přírodě a z poklidné oblasti se podle nich stalo rušné prostředí. Občané

rádi vzpomínají na poklidné časy, které jim podle nich nevrátí už ani jejich starostové. Při

téhle skutečnosti může poklesnout účast voličů při komunálních volbách.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – zadání dotazníku pro občany

Dobrý den,

jsem studentka Soukromé vysoké školy ekonomické Znojmo a provádím průzkum, jehož

výsledky budou sloužit jako podklad pro moji bakalářskou práci na téma: Reforma veřejné

správy v České republice: specifické problémy tzv. vojenských újezdů. Výsledky z dotazníků

nebudou nikde zveřejněny. Proto bychom Vás chtěla požádat, zda byste mi věnoval/a několik

minut pro vyplnění dotazníku. Za vaši ochotu a čas vám děkuje Kristýna Miklíková.

1. Pohlaví:

 Muž

 Žena

2. Věková kategorie:

 18 – 25

 25 – 40

 40 – 55

 55 – 75

 75 a více

3. V jaké obci žijete?

…………………………………………………………………………………………………

4. Souhlasil/a jste se zrušením vojenského újezdu či s jeho zmenšením?

 Ano

 Ne

5. Zdůvodněte vaší odpověď z předešlé otázky.

…………………………………………………………………………………………………

6. Jak ovlivnilo zrušení či zmenšení vojenského újezdu chod vaší obce?

…………………………………………………………………………………………………

7. Jaká jsou pozitiva zrušení či zmenšení vojenského újezdu?

…………………………………………………………………………………………………

8. Jaká jsou negativa zrušení či zmenšení vojenského újezdu?

…………………………………………………………………………………………………

9. Jste spokojen/a s nynějším stavem obce?

 Ano

 Ne

 Nevím

10. Jak jste celkově spokojen/a s činností úřadu ve vaší obci? (1 nejlepší, 5 nejhorší)

Jak hodnotíte ochotu úředníků? 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte rychlost vyřízení požadavků? 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte vybavenost úřadů ve vaší obci? 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte profesionalitu úředníků? 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte dostupnost pro imobilní občany? 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte úřední hodiny na úřadě v obci? 1 2 3 4 5

11. Zúčastnil/a jste se posledních komunálních voleb?

 Ano (Pokud jste zaznamenal/a odpověď „Ano“ přejděte na otázku č. 14)

 Ne

12. Z jakého důvodu jste se voleb nezúčastnili?

…………………………………………………………………………………………………

13. V posledních komunálních volbách jste se zúčastnili

 Aktivně

 Pasivně

 Nezúčastnil/a jsem se

14. Jste spokojen/a s posledními výsledky komunálních voleb?

 Velmi spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Nevím

 Spíše nespokojen/a

 Určitě nespokojen/a

15. Navštěvujete jednání zastupitelstva obce?

 Ano

 Ne

Příloha č. 2 - zadání dotazníku pro starosty obcí

Vážený pane starosto/Vážená paní starostko,

mé jméno je Kristýna Miklíková a píši bakalářskou práci na téma: Reforma veřejné správy v

České republice na specifické problémy tzv. vojenských újezdů. Chtěla bych Vás požádat o

vyplnění dotazníku. V příloze Vám zasílám záznamový arch určený pro Vás, který poslouží k

vytvoření praktické části mé bakalářské práce.

Děkuji s pozdravem

Kristýna Miklíková

1. Byla jste si jistá, že chcete být starostkou? Neměla jste nějaké pochyby?

…………………………………………………………………………………………

2. Dostavila se vám podpora od obyvatelstva?

…………………………………………………………………………………………

3. Jak obtížné bylo složit kandidátky?

…………………………………………………………………………………………

4. Jak je pro vás náročná vaše pozice?

…………………………………………………………………………………………

5. Jak je obtížná komunikace s obyvatelstvem?

…………………………………………………………………………………………

6. Jste spokojena s účastí obyvatelstva při komunálních volbách?

…………………………………………………………………………………………

7. Jste spokojená s návštěvností obyvatel na zasedání zastupitelstva?

…………………………………………………………………………………………

8. Jak hodnotíte komunikaci se svými podřízenými?

…………………………………………………………………………………………

9. Pocítila jste zlepšení vtahů při nastoupení do funkce starostky s obyvatelstvem či

naopak stranění obyvatel?

…………………………………………………………………………………………

10. Jste spokojená s funkcí starostky?

…………………………………………………………………………………………
