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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Kristýna Miklíková
nazev: Reforma verejnej správy v Českej republike - špecifické problémy tzv. vojenských újezdov
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Doc.Ing. Dušan Dobrovodský, CSc.
Celkovy: 59
pripominky: Cieľ práce - spracovať návrh efektívneho začlenenia tzv. vojenských újezdov do systému verejnej správy bol spracovaný na úrovni základných požiadaviek, závery uvedené v práci zodpovedajú stanovenému cieľu iba čiastočne. Práca je spracovaná nesystematicky, teoretická časť práce je príliš všeobecná a popisná, niektoré časti sú zbytočné (vznik, zánik obce), práca sa mala najmä viac venovať špecifikám správy vojenských újezdov a ich vzťahom so štátnou správou a samosprávou. V práci nie je zdôvodnené a dostatočne špecifikované problémy zlúčených, novo vzniknutých a pričlenených obcí, uskutočnený prieskum je skôr orientovaný všeobecne na záujem občanov o verejnú prácu (komunikácia, komunikačné hodiny, verejné prejednávanie) ako problémom v újezdoch.
otazky: 1/ Aké vzťahy majú vojenské újezdy s orgánmi štátnej správy a samosprávy, ktoré sú najdôležitejšie a najviac ovplyvňujú kvalitu života v újezdoch
2/ Aké zmeny v správe újezdov priniesla reforma verejnej správy aké ďalšie zmeny sú navrhované
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